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ABSTRACT

This thesis examines the impact of shocks in spot prices on long-term forward contracts in

power markets. A unique comparison of efficiency of German and Hungarian power markets

is provided. The risk premium on week-ahead forward contract is scrutinized by both data

inspection and by unbiased forward rate hypothesis (UFRH) testing. Additionally, the ex-post

market’s prediction error for this product is explained by main drivers of spot electricity price,

which are presented in section devoted to introduction to power markets. Expectedly,

Hungarian forwards with longer time-to-delivery are found to react heavily on spot market

shocks after controlling for changes in short-run marginal costs of conventional power plants.

Such outcome applies both to intra-day and weekly time horizons. However, this evidence

was not found for German market. These results point out to immaturity and the presence of

inefficiencies in Hungarian power market. However, Hungarian risk premia on week-ahead

and day-ahead forward products turn out to be considerably lower than for Germany. This

was confirmed by UFRH tests on week-ahead forward contracts, where a significant risk

premium was found in Germany as opposed to Hungarian risk premium. This finding is

surprising since Hungarian spot prices are more prone to upward spikes. Hence, the risk

premium is supposed to be higher in Hungary to compensate for delivery risk.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vlivem pohybů spotových cen elektřiny na ceny

dlouhodobých forwardových kontraktů. Práce nabízí unikátní srovnání efektivity německého

a maďarského velkoobchodního trhu s elektřinou. Riziková prémie forwardových kontraktů s

dodávkou v příštím týdnu je zkoumána nejen analýzou dat, ale také testováním hypotézy

nevychýlenosti forwardových cen. V následné analýze se věnujeme vysvětlení chyby odhadu

forwardové ceny ex-post pomocí determinantů, které v době určování ceny byly nejisté nebo

neznámé. Pomocí regresní analýzy, kde byly použity změny v krátkodobých mezních

nákladech konvenčních elektráren jako kontrolní proměnné, bylo podle očekávání zjištěno, že

maďarské forwardy s delší dobou splatnosti silně reagují na šoky na spotovém trhu, což bylo

potvrzeno pro mezidenní i týdenní časový horizont. Pro německý trh tyto závěry ovšem

neplatí. Tyto výsledky naznačují nevyspělost maďarského trhu s elektřinou a neefektivnost

v tvorbě cen. Na druhou stranu, maďarská riziková prémie na forwardových produktech

s dodávkou v následujícím dnu i týdnu vyšla významně nižší než německá. Test

nevychýlenosti forwardových cen potvrdil tato pozorování, což není v souladu se

stylizovaným faktem, že maďarské spotové ceny jsou náchylnější k nečekanému prudkému

nárůstu ve srovnání s Německem. Riziková prémie by tedy měla být naopak vyšší, aby

kompenzovala riziko plynoucí z dodávky elektřiny v exspiraci.

JEL klasifikace: C32, C51, C52, D84. G14

Klíčová slova: Riziková prémie, Spotový trh s elektřinou, Forwardový trh
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INTRODUCTION

Power is a unique commodity for several reasons. Firstly, the supply curve is highly convex

whose steepness depends on country-specific mix of generation sources. Secondly, demand is

inelastic in the short term. Thirdly, a supply has to always meet demand (Böhm et al., 2008, p.

356). These factors together with non-storability of power as another feature bring about

extreme price volatility of this product. Furthermore, there has been installed enormous

capacity of renewable sources throughout Europe recently, predominantly in Germany. Since

power production from such sources is usually weather-driven, the abovementioned price

volatility is further amplified. Additionally, growing amount of renewables is pushing down

prices (Nicolosi, 2010; Ketterer, 2014). This puts some conventional generation out-of-

money, especially natural gas and hard coal power plants. However, these power plants serve

as a tool to smoothen electricity prices. Hence, the volatility is exacerbated again.

Since the liberalization of German power market in 1990’s, power has become a tradable

asset in both forward and futures market. The term structure of futures ranges from day-ahead

delivery up to delivery in 3 years (EEX, 2015). Even products with intra-day delivery or

delivery in 5 years are traded on forward market. However, due to non-storability of power,

we are not able to use a classic cost-of-carry model for pricing of forward contracts. Power

forward contracts are in fact not derivatives because their value for a given delivery period is

not derived from a reference product (Diko et al., 2006). As a result, the forward prices are

just an expectation of future spot prices.

It is thus worthwhile to investigate to what extent a past development of volatile spot prices is

extrapolated to forward prices. If market participants were found to be influenced by usually

sudden and large swings of prices on the spot market or short time-to-delivery forward curve,

it would signal adaptive expectations with certain inefficiencies and biased pricing of forward

contracts with longer time-to-delivery.

This issue has been already investigated in various forms for mature markets (NordPool,
1

PJM,
2
Germany), see Böhm et al. (2008), Botterud et al. (2010), Diko et al.(2006) or Haugom

& Ullrich (2012). However, to my knowledge, not a single study has focused on a new,

1
Power exchange organizing spot and forward trading mainly in Northern European countries – Denmark,

2
Pennsylvania-New Jersey-Maryland electricity market
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developing power market of Hungary. Lower transparency, liquidity, continuity of prices and

deepness in such a market suggest that Hungarian forwards with longer time-to-maturity react

heavily on results of day-ahead power auctions as well as on price moves of short-time-to-

maturity products. Since the spot price indicates a real power balance in a region, market

players should put bigger emphasis on the result of spot auction in a market with limited set

of fundamental information. Such hypothesis is empirically tested in this text.

Another major contribution of this thesis consists in inclusion of variables capturing a shock

to the market. In most of the recent studies investigating relationship between spot and

forward power prices, ex-post spot prices in various forms or their first as well as second

moments are used as explanatory variables (e.g. Böhm et al., 2008; Botterud et a., 2010).

However, a large share of significant deviations of spot price against its average value is

known to the market and well priced-in. Hence, such moves of spot prices are not shocks to

the market, but only significant deviations from normal, which poses no surprise to the

market. The variables capturing these shocks on spot market used in this thesis are thus

always confronted against the market prices to account for market expectations.

The thesis is organized as follows: I commence with basic theory of forward contract pricing

and market efficiency. An overview of relevant academic literature is provided in first chapter

as well. Subsequently, an introduction to German and Hungarian power markets is a topic of

chapter 2. The determinants of both short time-to-maturity and long time-to-maturity power

price are briefly discussed, too. Third section is devoted to a first hypothesis, which is the

effect of a week-ahead modified risk premium on year-ahead forward contract. Chapter 4 is

devoted to estimation of an intra-day effect of spot surprise on front-month contract. An

unbiased forward rate hypothesis of forward contract with week-ahead delivery is tested, too.

Additionally, I examine possible reasons for market’s prediction error of week-ahead contract.

All of these hypotheses are applied both for Hungary and Germany.
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1 THEORY & LITERATURE OVERVIEW

Power markets have drawn attention of researchers since the onset of their liberalization in

1990’s. Power has become a tradable commodity at an increasingly transparent power market.

Financial contracts gave rise to companies specialized for pure proprietary trading. Hence, a

natural question has emerged – is the market efficient?

There are many definitions and forms of risk efficiency. According to Efficient Market

Hypothesis (EMH) presented by Fama (1970), an efficient forward price should reflect all

public and private relevant information. This is a strongest form of market efficiency.

Obviously, such hypothesis is not testable in practice. That is why have researchers focused

on a weak form, which states that market is efficient if past spot prices do not improve the

prediction of future spot prices. If profit can be gained by taking position on forward market

based on historic spot prices, it would signal weak form of market inefficiency.

Market efficiency is also assessed by an investigation of forward price unbiasedness. If there

is a systematic deviation between forward price and future spot price, it usually signals

inefficiency of the market. Such deviation is referred to as a premium. The premium 𝑃𝑡,𝑇 at

time t for T time delivery is thus denoted as follows:

𝑃𝑡,𝑇 = 𝐹𝑡,𝑇 − 𝑆𝑇 (1)

Where 𝐹𝑡,𝑇 is the forward price traded at time t for T time delivery. 𝑆𝑇 is the realized spot

price at time T unknown to the market at time t. As pointed out by Bessembinder & Lemmon

(2002), a risk premium compensates market actors for spot price risk in electricity markets.

However, sizeable risk premia would indicate market inefficiency. We test the existence and

size of risk premia both in Germany and Hungary in chapter 5.

Before we present recent empirical findings on risk premia, and on a link between spot and

forward prices in power markets, we briefly review theories on forward pricing. A classic

approach for forward pricing, known from time of Kaldor (1939) dictates a following non-

arbitrage condition.

𝐹𝑡,𝑇 = 𝑆𝑡𝑒
𝑖+𝑠 (𝑇−𝑡) (2)

[…]


lags(p) chi2 df Prob> chi2

12 15.745 12 0.2032

Hungary

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity

Ho: Constant variance

chi2(1) = 4.64

Prob> chi2 = 0.0304

Breusch-Godfrey LM test for autocorrelation

lags(p) chi2 df Prob> chi2

12 16.441 12.00 0.1719

Durbin’s alternative test for autocorrelation

lags(p) chi2 df Prob> chi2

12 15.868 12 0.1973
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Proposed Topic:

On the Link between Spot and Forward Prices in Hungarian Power Market

Motivation:

Power is an unique commodity due to its non-storability. That is why the cost-of-carry model for

pricing of forward contracts cannot be used. Power forwards are in fact not derivatives because the

value for a specific delivery period is independent on other time of delivery. As a result, the forward

prices are just an expectation of future spot prices.

It is thus worthwhile to investigate to what extent a past development of spot prices forms expectations

on future prices. This issue has been already investigated at mature markets (NordPool, PJM,

Germany). E.g. Böhm et al. (2008) as well as Erdmann &Zweifel (2008) finds positive relation of

monthly averages of year-ahead price and spot prices after accounting for costs of fuels and emission

allowances. Bessembinder& Lemon (2002) states that risk premium of forward price is positively

associated with skewness of spot prices and negatively with variance. However, not a single study has

focused on a new, developing power market of Hungary. Given lower transparency, liquidity,

continuity of prices and deepness in such a market, my expectation and anecdotal evidence suggest

that the Hungarian forward should react much more on results of day-ahead power auctions. Since the

spot price indicates the real power balance in a region, market players should put more emphasis on

the result of this spot auction in a market with limited fundamental information.

Hypotheses:

1) Year-ahead forward power prices are influenced by recent spot settlements both in Germany

and to a bigger extent in Hungary. To model the year-ahead contract, I incorporate natural drivers of

this product’s price which are fuels and emission allowances. The EUR/USD exchange rate is

generally viewed to play a role as well, since hard coal prices are denominated in USD, but

Continental as well as Hungarian power is traded in EUR. After controlling for these effects, I assume

that the situation at the short part of forward curve has a significant impact on long end, which is the
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front year delivery period. As stated above, I expect this variable to produce more compelling result in

Hungary.

2) Both Hungarian and German month-ahead forward prices react on result of spot auction

immediately. However, impact on German price is short-lived and fades away even during the

day.

This hypotheses states that a differential between day-ahead price and actual spot auction

outcome has an impact on forward prices. The main explanatory variable will be the surprise of spot

auction (difference between traded day-ahead price and price settled).This variable should have impact

on the difference between the month-ahead price traded before the auction result and after the outcome

of the exchange is published, which is at 11:30 am. Since there are usually no important new

fundaments released after 11:30, there should not be an omitted variable bias.

3) Risk premia of weekly contracts are negatively autocorrelated.

This hypothesis arises from similar reasoning, which is the overreaction on recent settlement

prices. Hence, a certain stickiness of forward prices is assumed. Since I use the price of front week

traded on Friday, the calculation of projected settlement of the current week needs to be done. This is

going to be made up of settled prices of working days and forward price of weekend. The difference

between the projected settlement and closing forward price of current week on Friday is expected to

have an impact on the risk premium of week to follow. I will control for any change in fundaments,

which include the flows from neighbour countries, Hungarian consumption as well as generation and

change in German prices.

4) Risk premium is decreasing over time both in Hungary and Germany. However, German risk

premium is substantially lower. Efficiency of the market is improving and errors in spot price

predictions are being reduced.

In this section, we simply compare the ex post risk premia in both markets. The focus will be

both on week and month-ahead delivery. Subsequently, the unbiased forward rate hypothesis (UFH) is

to be tested. The methodology will be similar as suggested by Haugom & Ullrich (2013). The

estimation with rolling window will be used to reveal the evolution of parameters in the UFH equation

in time. The intuition is that overall volatility of forward prices and risk premia slowly decrease in

time as the market is developing. This is probably caused by increasing presence of proprietary

traders, by better ability of generators to dispatch power in a more efficient way and flow from other

countries is expected to be more efficient as well due to market coupling and more sophisticated

market actors active at cross-border trading.
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Methodology:

1) For the first hypothesis, log-differenced weekly averages will be used for fuel, emission allowances

and price of front-year power. To capture the effect of recent spot settlements, I construct a projected

settlement of current week which will be compared to its average traded price from previous week.

The projected settlement will be made on Friday, so it consists of already settled working days and

weekend forward price.

Data on forward prices will be collected from brokers and power exchanges aggregated at a Trayport

platform, which covers practically the entire volume traded. TTF natural gas and API 2 index will be

used for change in gas price and hard coal, respectively.

2) Similar control variables will be used as for 1
st
hypothesis – changes in fuels and emission

allowances. However, I take into account intraday changes as opposed to weekly deltas for hypothesis

1.

Expected Contribution:

As far as I know, the inclusion of Hungarian power market into an econometric analysis is already a

significant contribution. Hungarian market has not drawn an attention of researchers yet. First reason

for this absence of research is that this market is fairly new - I will have to use only data 2010 onwards

due to absence of enough trades. Secondly, data on forward prices are not publicly available since

almost entire volume traded is done at OTC market.

Similar hypotheses as hypothesis 1 and 4 have been already tested at German market, so I apply them

in a modified form in Hungary. However, I account for market’s ex ante expectation on settlement of

current week by incorporation of projected settlement to calculate risk premia.

The 2
nd

and 3
rd

hypothesis is unique – to my knowledge, the immediate effect of spot auction has not

been studied yet.

This analysis can significantly help reveal a difference in behaviour of market participants at

Hungarian and German power market.

Outline:

1) Introduction

2) Literature overview

3) Data description and summary.
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4) Hypothesis 1

5) Hypothesis 2

6) Hypothesis 3

7) Conclusion
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