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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Master thesis named „On the link between Spot and Forward Power Prices – A Comparative

Analysis of German and Hungarian Power Market Efficiency“ deals with the electric power markets,

their dynamics, drivers of power prices with respect to different energy sources and studies in detail

the link between spot electricity prices and forward electricity prices.

Regarding the content and the formal elaboration of the thesis, both are above average. There is a

very good and recent literature overview followed by German and Hungarian electricity markets

analyses.

The author correctly assess the OLS standard assumptions, however I have not found any comments

on the possibility of overfitting the data. This is usually a biger problem of predcitions than for

example the violation of normality of residuals or violation of homoskedasticity. Another issue is the

correlations among predictors. If these are high in absolute value, the t-tests of significance of

distinct predictors might not give correct results. The author also should discuss the selection of

parameters via for example forward, backward or stepwise regression algorithm. If the author wants

to make a prediction model, why he keeps all the predictors in it, including the poor ones? On the

other hand the author interpretes the results extensively and provides some further discussion on

them including comparisons with results of other authors.

Regarding the formal side of the text and statistics employed, I have only few comments.

1) Auhor uses Nuc as an abbreviation for nuclear energy sourced electricity power. I would

welcome to have this abbreviation somewhere explained.

2) The model design for German electricity market seems to be correct. Author claims that he

avoids using any information that would had been unknown at the time of calculating the

prediction, but for Hungarian market uses variable pwr_yde,t, which stands for a front-year

power forward price in Germany at time t. How would be the model for Hungary used for

predicting a variable in time t, if one of its predictors is the same variable from the same

time, only from different country? How can we ensure, the German forward price will be

known in the time we are predicting the Hungarian forward price?

The thesis is highly above IES standard and I like it. In case the author provides sufficient comments
on the problem of overfitting and on the problem of correlations among predictors, I suggest to
evaluate the thesis by the grade “výborně” (excellent, 1).
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